Item, perfectione (*lectio dubia*) tante est quaecumque substantia ens quante est substantia; sed aliqua substantia est reliqua magis ens; ergo aliqua substantia est reliqua substantia magis substantia. Patet minor, eo quod generaliter sicut res sunt essentialiter perfectiores sic sunt magis entes.

Item, quodlibet accidens quante est tante inhaeret, eo quod secundum se totum inhaeret; sed accidentia absoluta sunt magis entia quam accidentia respectiva; ergo plus inhaeret absoluta quam respectiva. Consequens contra dicta.

Ad primum istorum dicitur quod substantia et quodlibet aliud genus praeter rationem sibi essentialem habet proprietatem seu passionem sibi accidentalem, et secundum istam contingit ipsum suscipere magis et minus, et non secundum rationem essentialem. Verbi gratia, ratio posterior substantiae et quasi eius passio inseparabiliter accidens est per se subici accidenti absoluto; et secundum illam rationem est prima substantia maxime substantia. Et voco “primam substantiam” substantiam singularem, et “substantiam secundam” voco substantiam communem, cuiusmodi est species humana. Et sic dicitur infra quod substantia prima est magis substantia quam substantia secunda; sed hoc non est secundum rationem substantiae essentialem.

Ad secundum dicitur quod corpus inanimatum non est magis corpus quam corpus animatum. Et ad auctoritatem Aristotelis dicitur quod intelligitur quando causa et causatum communicant in aliqua denominatione et causato non competit dicta denominatio nisi participative, ratione suae causae, quod est principaliter et primo huiusmodi; ut mixtum non est calidum nisi quia participat de caliditate ignis vel aeris, sic quod mixto non est propria caliditas et primo correspondens; ideo mixtum est a posteriori et minus calidum quam ignis aut aer. Sed in proposito non est ita, cum omne corpus habet propriam corporeitatem quam non participat ab aliquo cui prius inesset dicta corporeitas. Vel dicitur quod quando causa et causatum sunt univocata in aliqua denominatione extra essentiam utriusque, <f. 81v> quae denominatio non competit causato nisi propter causam dictam, tunc magis inest illa denominatio causae tali quam causato. Sed sic non est de esse corporeitatis, quae est essentialis tam corpori animato quam inanimato.

Ad tertium dicitur quod duplex est corporeitas. Est enim corporeitas quae est differentia substantialis corporis, et illa non est extensa, sed multiplicata; et de illa foret pertinens argumentum. Et sic assumptum foret falsum. Sed alia est corporeitas quae vocatur trina dimensio, aut quantitas corporea; et ista est extensa. Sed per illam corpus non est formaliter corpus (corpus dico de genere substantiae); sed per illam est corpus formaliter **corpore** quantum. Et loquendo de ista corporeitate tam in maiori quam in minori argumentum non valet. Et quamvis perfectio ignis sit extensa et sit maior extensive quam eius medietas, ignis tamen non est magis essentialiter perfectus quam eius medietas, quia tunc haberet perfectionem duplam in intensione (intencione *ms.*) - quod est falsum.

Ad quartum patet <responsio> ex dictis. Nam qualitas secundum intensionem et remissionem, quae sunt eius passiones, suscipit magis et minus, sicut actio, passio, sive relatio. Immo et quantitas secundum longitudinem, profunditatem aut aliam eius passionem generalem, suscipit magis et minus. Sed nullum istorum generum quod ad rationem eius essentialem suscipit magis et minus in comparatione ad eius contenta.

Ad quintum negatur assumptum, cum false implicatur aequalitas inter rationem generis et rationem transcendentis. Pro quo notandum quod non sequitur ‘substantia incorporea est prius in natura substantia quam homo est substantia, ergo est magis substantia quam homo’, nisi substantia sumatur in sua maxima analogia, ut dicit rationem per se standi. Sic enim Deus est magis substantia quam aliquod causatum et anima est magis substantia quam homo. Sumendo tamen substantiam ut est genus, tunc dicit ens per se natum substare accidenti absoluto, quae aequae primo competit omnibus suis contentis. Numquid tamen substantia incorporea sit per se in tali genere dicitur postea. Dicitur ergo quod prioritas naturae, sicut et maioritas perfectionis essentialis, dicit maioritatem entis, ita quod sicut aliquid alio est magis perfectum, ita est magis ens. <f. 82r> Una ergo substantia est magis ens quam alia, sed non magis substantia quam alia quo ad rationem essentialem substantiae.

Ad ultimum dicitur negando assumptum, cum accidentia proportionaliter sicut magis sunt sic minus inhaerent, et sicut minus sunt sic magis inhaerent; et ita non sequitur ‘accidens secundum se totum inhaeret, ergo quante est tante inhaeret’. Et patet solutio.

His dictis restat respondere ad argumenta principalia. Videtur ergo mihi quod dicta declaratio non est declarativa (lectio valde dubia), sed topica. Ideo multi dicunt istum numerum praedicamentorum sufficere, sed non oportet esse necessarium, ut videtur Avicenna dicere III *Metaphysicae* suae 3°. Alii tamen moralizant decem praedicamenta esse propter convenientiam cum numero digitus, qui sunt decem numeri. Nam et Archytas, secundum Boethium, primo invenit numerum denarium praedicamentorum, quem, ut plurimi, sequitur Aristoteles in hoc libro. Unde alii solum ponunt duo, scilicet substantiam et accidens; alii solum tria, scilicet substantiam, accidens absolutum et accidens respectivum. Immo si quodlibet praedicamentum sit signum et nullum ex parte rei genus vel species, non est ratio plus coartans ad decem quam ad viginti vel quotlibet assignanda. Nam talis artificialis ordinatio signorum et voluntaria si non foret evidentia sumpta a parte rei significatae posset ad libitum quomodolibet variari. Ponendo tamen genera et species a parte rei non dubium quin de necessitate talia decem genera sunt ponenda; sed quin sub pauciori numero possent praedicamenta poni difficile est probare protervo. Satis

tamen foret scire sine inconvenientia sustinere talia decem esse genera et non plura nec pauciora.

Ad primum ergo dicitur quod multi concedunt solam substantiam corpoream vel eius accidens esse per se in genere. Et illis est ista declaratio magis evidens.

Et tunc ad secundum diceret haec via quod accidens absolutum dicitur secundum magis et minus de quantitate et qualitate non propter aliquam prioritatem in modo causandi quae reperitur inter illa genera, sed solum propter modum essendi repertum diversimode in eisdem generibus.

Et ita dicitur ad tertium quod quamvis sit quaedam prioritas in ordine procedendi inter corpus inanimatum et animatum, <f. 82v> tamen esse corpus aequè convenit utrique, et esse quantitatem aequè convenit quantitati continuae et discretæ. Et sic notandum est quod tanta est analogia inter quantitatem continuam et quantitatem discretam sicut inter qualitatem et quantitatem, vel quod tantum dependet corpus animatum a corpore inanimato sicut accidens a substantia, cum nulla sit comparatio admittenda inter istas dependentias. Vel oportet dicere quod infinitum plus dependet accidens a substantia quam corpus animatum a corpore inanimato. Sed numquid sola substantia corporea sit per se in genere vide post, capitulo de substantia.

Nota quod accidens absolutum nullo modo potest esse genus ad qualitatem et quantitatem, cum plura sint accidentia absoluta, ut propriae passionis, quae non sunt nisi per reductionem in praedicamentis suorum subiectorum, privationes, et unitates, et puncta et multa similia quae non sunt qualitates nec quantitates. Et ex istis quis potest devenire in maiorem cognitionem distinctionis praedicamentorum et respondere aliis argumentis fiendis in contrarium.

Quantum ad tertium notandum quod sicut solum res est proprie in praedicamento reali, quamvis termini et voces secundum quod sunt res vere sunt in tali praedicamento, ita in praedicamento logico seu verbali non est aliqua res nisi aequivoce praeter voces et signa.

Unde res tripliciter potest dici in praedicamento reali vel signum in praedicamento verbali. Per se, quando supremum genus illius praedicamenti est praedicabile per se de illo in recto, ut homo est per se in praedicamento substantiae, quia per se homo est substantia. Sed secundo modo est aliquid per accidens in praedicamento quando ipsum est aggregatum per accidens et ex re illius praedicamenti et ex re alterius praedicamenti quae illi accidentaliter inest, ut album est in praedicamento substantiae per accidens, eo quod album dicitur aggregatum ex substantia et albedine. Terminus autem dicitur per accidens esse in genere logico quando genus logicum est sola praedicatione per accidens praedicabile de illo termino in recto, ut per accidens album est substantia. Sed tertio dicitur aliquid esse per (pro *ms.*) re-

ductionem in praedicamento. Et hoc potest intelligi vel large vel stricte. Nam large dicitur omne illud esse in praedicamento <f. 83r> per reductionem quod dividendo (di^{do}) rationem aliquam entis illius generis recipit solam praedicationem illius generis in obliquo. Et illo modo idem est per accidens et per reductionem in eodem praedicamento. Sed stricte dicitur aliquid esse per reductionem in praedicamento quod non existens aggregatum per accidens recipit solam praedicationem supremi generis in obliquo. Et hoc potest esse tripliciter: vel quod dicat rationem per se entis illius generis de quo non praedicatur illud genus in recto, sive illa ratio fuerit per se primo inexistens, ut differentia substantialis, cuiusmodi est rationalitas, sive fuerit per se secundo inexistens, ut propria passio. Nam propriae passiones sunt semper per reductionem in genere suorum subiectorum. Risibiliatis enim non est qualitas, cum tunc esset per se species et haberet proprium distinctum; immo tunc non per se, sed per accidens praedicatur de homine, cum omnia accidentia novem generum sunt accidentia communiter. Sed secundo modo dicitur ens per reductionem in praedicamento quia dicit aptitudinem ad ens illius generis cum negatione eiusdem, ut caecitas dicit aptitudinem ad visum cum negatione visus; et ita de aliis privationibus, quae sunt per reductionem in genere suorum positivorum. Sed tertio dicitur ens esse per reductionem in praedicamento quando maxime convenit cum modo essendi illius praedicamenti in comparatione ad alia praedicamenta, sed non suscipit praedicationem generis supremi de se ipso nisi tantum in obliquo, ut Deus est per reductionem in genere substantiae, et ita de aliis. In hoc enim quod Deus est ens per se maxime convenit cum modo essendi substantiae; et in hoc quod punctus habet rationem mensurae, sicut et instans, ad modum loquendi Aristotelis, IV *Physicorum*, ponentis instans mensurare tempus, in hoc maxime convenit cum modo essendi quantitatis. Et ita de aliis.

Vel breviter dicitur quod tunc est ens per reductionem in genere quando ipsum non est illud genus formaliter vel essentialiter, sed est principium vel effectus. Et sic loquendo omnis substantia est in quolibet novem generum per reductionem, eo quod quaelibet substantia est principium alicuius rei cuiuscumque generis accidentis, et e contra quodlibet <f. 83v> novem generum accidentis foret per reductionem in genere substantiae. Et sic non repugnat secundum diversas rationes idem esse in diversis generibus. Deus enim est principium substantiae sicut et punctus quantitatis continuae, et instans temporis et unitas quantitatis discretae; et sic sunt per reductionem in illis generibus. In quolibet enim praedicamento putatur esse principium simplicissimum eiusdem praedicamenti, iuxta illud Aristotelis in X *Metaphysicae*: “In omni genere est unum principium quod est metrum et mensura omnium aliorum”. Ut primum et simplicissimum in genere substantiae est Deus; primum principium de praedicamento quantitatis est gradus; in genere quantitatis unitas, quae est simplicior puncto, quia punctus sit unitas

positionem habens, secundum auctores; primum principium in genere relationis est dependentia a prima causa; in praedicamento actionis contemplatio intelligentiae; in praedicamento passionis receptio materiae primae; in praedicamento ubi situs (citus *ms.*, *et sic infra*) praesentis (*lectio valde dubia*); in praedicamento quando quando indivisibile; primum principium positionis est situs caeli; et primum principium habitus est habere Dei.

Dicitur autem terminus esse per reductionem in genere logico quando supremum genus est solum in obliquo praedicabile de eodem, correspondentem ad modos essendi rerum in genere reali.

Alii tamen modi essendi in praedicamento sunt impertinentes proposito, ut modus essendi in praedicamento sicut in subiecto, quo modo omnia accidentia sunt in praedicamento substantiae; vel modus essendi in praedicamento tamquam per se termino seu fundamento, ut modus dicitur esse in tribus praedicamentis, in quantitate, qualitate et ubi.

Sciendum tamen quod aliquando, licet aequivoce, dicitur res esse in praedicamento vocali vel logico, vocando “praedicamentum logicum” quod est signum vel intentio, propter hoc quod de pronomine demonstrativo significante rem illam praedicatur genus logicum quod est supremum illius coordinationis. Et e contra signum dicitur esse in praedicamento reali vel metaphysico; et hoc dupliciter: vel per se, eo quod ipsum est ens illius generis, vel pro suo significato, videlicet quia significat ens illius generis. Et patet quod dupliciter potest terminus dici in praedicamento logico: vel per se et improprie, videlicet quando de pronomine significante ipsum vere praedicatur supremum illius coordinationis. Et isto modo omnis intentio vel vox quae est qualitas est in genere logico qualitatis; immo, illa intentio, qualitas, sicut significat se ipsam in significando omnem qualitatem, ita conceditur quod est in se ipsa tamquam in signo - aliter enim nulla res distincta contra signum foret in genere logico. Sed secundo modo et proprie est terminus in <f. 84r> praedicamento logico quando de ipso supponente personaliter vere et affirmative et non identifice, vel non convertibiliter, praedicatur huiusmodi genus logicum. Et isto modo ista intentio, homo, est in genere logico substantiae, quia haec est praedicatio vera ‘homo est substantia’.

Et patet solutio ad commune argumentum factum ad probandum idem esse superius ad se ipsum. Nam haec intentio, qualitas, est genus et per se superius ad omne quod est per se in genere qualitatis; sed ipsamet intentio est per se in illo genere, quia est qualitas; ergo ipsa est genus et superior ad se ipsam. Nam maior est falsa, cum ista intentio, qualitas, non est genus neque superius nisi ad terminos de quibus supponentibus personaliter praedicatur illa intentio tamquam per se superius. Immo, sic dicto ‘haec intentio, qualitas, est qualitas’, quamvis praedicetur genus de suo individuo, non tamen pra-

edicatur idem de se, sed praedicatur hoc praedicatum 'qualitas' de hoc subiecto vel intentione 'ista qualitas'. Res enim secundum quod huiusmodi non est in genere logico tamquam in suo genere, sed tamquam in signo, ut genus hominis non est iste terminus 'animal', sed forma communis a parte rei quae est animalitas. Et sic haec intentio, qualitas, non est per se in genere logico qualitatis, quia tunc foret per se in se ipso. Consequens falsum, cum non sit in se ipso nisi tamquam in signo; et sic per accidens - sicut per accidens, ex impositione significat se ipsam, quamvis inseparabiliter significet se naturaliter.

Et ista sufficiunt pro generali cognitione ac introductione ad specialem cognitionem praedicatorum, quam pars ista huius libri sequenter delucidat - ut patebit.

<De substantia>

Substantia est quae proprie etc. Hic incipit principaliter secunda pars huius tractatus, quae Praedicamenta vocatur, eo quod in illa post generalem determinationem generum in communi tractatur particulariter et divisim de aliquibus eorundem. Et dividitur in sex capitula, in quorum quinque determinat de sex praedicamentis, scilicet de substantia, quantitate, relatione, qualitate, actione et passione, et in sexto ponitur quaedam recapitulatio quo ad alia quattuor genera respectiva.

In primo ergo capitulo determinat de praedicamento substantiae, quod est primum genus. Nam genus substantiae, secundum Philosophum, VII <f .84v> *Metaphysicae*, prius est accidente cognitione, per definitionem, et [hoc] temporaliter. Ad cognoscendum enim quid est de accidente praesupponitur necessario cognitio generis substantiae, eo quod accidens non potest definiri nisi per suum subiectum, a quo habet esse suum; et quia talis discursus non potest esse subitus, sed requiritur tempus certum, ideo prius tempore est genus substantiae cognitum quam accidens definitive. Quis enim cognosceret albedinem, quae est substantiam esse albam, nisi prius cognoscendo substantiam esse? Tractatur ergo primo de praedicamento substantiae quo ad eius essentialia, secundo quo ad eius accidentalia.

Sed primo videndum est quid est praedicamentum substantiae et quae per se continentur in eo. Unde primo notandum quod multiplex est distinctio in modo loquendi de substantia ut est primum genus. Aliqui enim volunt solas substantias compositas ex materia et forma esse per se in genere substantiae, quas Philosophus, V et VII *Metaphysicae*, vocat substantiam primam. Et ista videtur sententia Boethii, Alexandri et Commentatoris, V *Physicorum*, commento 10°. Aliis autem placet solas substantias per se entes, excludendo partialem inexistentiam, esse per se in genere. Et alii dicunt omnem substantiam natam substare accidentibus absolutis esse per se in genere.

Sed pro ista controversia est notandum quod multipliciter solet dici aliquid per se esse. Primo modo excludendo omnem causam sui esse, quomodo solum Deus est per se; et nullum tale est per se in genere. Secundo modo dicitur per se ens excludendo causam materialem; et isto modo intelligentiae sunt per se entes, et iuxta primam viam nullae tales sunt in genere substantiae per se. Tertio modo dicitur aliquid per se ens excludendo accidentalem inhaerentiam; et isto modo omne quod non est accidens aut aggregatum per accidens est per se ens. Inhaerere enim dicit inesse subiective et non cadere (*cedere ms.*) in compositionem cum suo subiecto. Haec enim est universalis differentia inter formam substantialem et formam accidentalem quod substantialis in quantum huiusmodi cadit in compositionem substantialem cum suo subiecto. Sed forma accidentalis in quantum huiusmodi denominat accidentaliter

solum et non est pars substantiae. Ideo dicit Commentator, II *De* <f. 85r> *Anima*, quod forma substantialis advenit enti in potentia et forma accidentalis enti in actu. Isto modo omne per se in genere substantiae est per se ens, quamvis non e contra. Et istos tres modos ponit Lincolniensis, I *Posteriorum*. Quarto modo dicitur per se ens excludendo partialem inexistentiam; et isto modo omnis substantia integra est per se ens et solum talis, iuxta secundam viam, est per se in genere, et hoc primo et principaliter. Aliae tamen substantiae, scilicet materia et forma, quae sunt principia substantiarum materialium et partes quantitativae substantiarum, sive sint minima naturalia sive maiora minimis naturalibus, ut dicit haec via, sunt per se in praedicamento substantiae sicut sunt per se entia. Verumtamen sicut sunt entia secundum partem et non complete per se, sic non sunt primo et principaliter in praedicamento substantiae, sed per se secundo. Sed quinto modo nunc investigando dicitur per se ens quod est per se in genere, ut patet V *Metaphysicae*, commento 10°.

Ulterius notandum quod substantia capitur aliquando large pro cuiuscumque rei quidditate sive essentia, sive fuerit substantia sive accidens. “Natura -inquit Commentator, V *Metaphysicae*- dicitur de illo quod datur ad interrogationem factam per quid de una quaque rerum, et hoc est substantia cuiuslibet rei”. Sic enim vocamus communiter genus cuiuscumque rei per se in genere eius substantiam, sicut dicimus colorem esse de substantia albedinis. Et sic vocant grammatici omne ens substantiam. Et isto modo substantia est analogum et non praedicamentum formaliter. Sed secundo modo dicitur substantia omne ens non alteri inhaerens, ut dicit Avicenna, VIII *Metaphysicae* suae. Et tali modo Deus et differentiae substantiales rerum, quae sunt per se in genere, et veritates necessariae possunt licet analogice vel aequivoce, dici substantiae. Nec isto modo est substantia unum genus. Tertio modo sumitur ‘substantia’ pro quocumque quod est alteri fundamentum, ut superficies albedini, linea curvitati et quantitas aut qualitas relationi. Et isto modo vulgus et theologi vocant divitias hominum substantias eorundem, eo quod subiciuntur hominibus pro necessitatibus corporeis relevandis. Sed nec isto modo est genus univocum. Quarto modo sumitur “substantia” pro omni ente positivo non inhaerente nato substare accidenti absoluto. Et isto modo dividitur substantia ab <f. 85v> Aristotele in materiam, formam et compositum. Et sic loquendo nec veritates necessariae, quae sunt entia rationis et non entia positiva, nec differentiae substantiales sunt substantiae, sed materia et forma, corpus vel intelligentia. Et sic dicitur a quibusdam esse genus. Illud tamen videtur contra sententiam Aristotelis, Boethii et Commentatoris, ut patebit inferius. Ideo quinto sumitur ‘substantia’ pro ente positivo non inhaerente, ex materia et forma composito. Et sic exponunt Aristotelem Commentator, Boethius, Alexander cum aliis antiquis, loqui de substantia prout est praedicamentum.

Diceret Aristoteles compositum esse magis substantiam quam materiam vel formam loquendo de substantia quarto modo. Et sic negaret substantiam univoce, non analogice dici de composito et suis qualitativis principiis. Intelligentias autem diceret Aristoteles esse formas orbium quarum numerus est iuxta numerum orbium ex XII *Metaphysicae*. Et sic essent principia compositorum componentia cum materia coniuncta orbibus non solum ut motrices, sed ut formae intrinsece animantes. Aliter enim non esset caelum dignius musca, ut arguit in summa Commentator, II *De caelo*, commento 61°. Vel secundo diceret intelligentias esse deos quosdam, sicut posuit Plato, intelligentes per substantias proprias et non substantes quantitibus aut qualitibus per se in genere. De anima non videtur Aristoteles certum quid ponere quid post separationem contingit de illa, quia hoc excedit speculationem philosophicam.

Et si contra hanc viam arguitur per hoc quod substantia quae est genus primum dividitur in corporeum et in incorporeum, ut ponit Porphyrius, dicitur quod Porphyrius, loquens secundum opinionem ponentium quantum continuum componi ex non quantis, vocat substantiam corpoream substantiam dimensionatam secundum triplicem dimensionem et substantiam incorpoream vocat substantiam punctualem, linearem vel superficiale, quae quamvis sit composita ex materia et forma, non tamen habet partes secundum triplicem dimensionem extensa. Nec hoc est inconveniens, cum Porphyrius fuit in opinione platonius. Plato vero fertur compositionem continui ex non quantis <f. 86r> verisimiliter possuisse (potuisse *ms.*).

Sed quia ista opinio modernis logicis non placet multum, ideo sexto dicitur substantiam significare omne ens positivum non inhaerens, quod natum est per se esse et substare accidentibus absolutis. Et loquor de per se esse excludendo partialem inexistenciam qualitativam et essentialem; sic quod omnis substantia et sola talis sit per se in genere cui non est essentialis componere cum alio qualitative. Ita quod nulla materia prima nec forma materialis, de quorum essentia est componere cum alio qualitative, est sic per se in genere. Nam materia prima si non componeret non esset materia, nec forma materialis esset nisi informaret. Intelligentiae tamen separatae et formae intellectivae quae prius sunt animae, quarum essentia non dependet a materia, et quaecumque substantia corporea quae nata est secundum se vel secundum speciem per se esse est in genere.

Sic ergo patet quomodo debet sumi substantia quando est praedicamentum et quae sunt per se in praedicamento substantia.

Substantiam ergo quinto modo vel sexto modo sumptam dividit Aristoteles in substantiam primam et substantiam secundam (id est: in substantiam singularem et in substantiam communem, quae est de quidditate primae substantiae). Et primo definit substantiam singularem, dicens quod substantia

prima est quae proprie et principaliter et maxime dicitur, quae neque de subiecto dicitur neque in subiecto est. Quod exponunt quidam de terminis substantialibus singularibus, qui proprie sine connotatione accidentium sunt signa substantiarum; et principaliter significata per huiusmodi signa sunt entia et maxime limitate, cum specialiter significant huiusmodi signa sua significata.

Intellige sic realiter: substantia prima (id est: substantia singularis) est quae proprie, eo quod non inhaerens, et principaliter, eo quod per se et principaliter subsistit accidentibus, et maxime dicitur, quia maxime subsistit accidentibus; ut homo singularis et bos singularis. Licet enim accidentia subsistent quibusdam accidentibus, hoc tamen non est nisi secundarie et per accidens, in quantum subieciuntur in substantiis singularibus; licet etiam substantiae secundae subsistent accidentibus, non tamen formaliter et immediate subsistant accidentibus absolutis. <f. 86v> Ideo primae substantiae proprie substare dicuntur, quia non inhaerent, et principaliter, quia non in virtute alterius prius subieciuntis, et maxime, quia substant omnibus generibus accidentium recipiendo eorum formales denominationes.

Et ideo dicunt alii quod dicit “proprie” ad differentiam accidentium in concreto, quae substant, licet non proprie, ut album dicitur substare dulcedini; et dicit “principaliter” ad differentiam accidentium in abstracto, quae non substant principaliter; et dicit “maxime” ad differentiam secundarum substantiarum, quae licet subsistent accidentibus, non tamen maxime, sicut faciunt primae.

Quarto dicitur quod dicit “proprie” ad differentiam accidentium, quae non proprie substant; et dicit “principaliter” ad differentiam secundarum substantiarum, quae non substant principaliter; et dicit “maxime proprie” ad differentiam utriusque, scilicet tam accidentium quam secundarum substantiarum, quae non substant principaliter.

Quinto dicitur quod dicit “proprie” quia primae substantiae proprie substant; et dicit “principaliter” quia primae substantiae magis substant quam secundae; et dicit “maxime proprie” quia primae substantiae omnibus substant.

Et sexto dicitur quod dicit “proprie” propter accidentia, quae non proprie substant, sed subieciuntur; et dicit “principaliter” propter aggregata per accidens, quae non substant, ut plurimum, principaliter, sed solum ratione partis; et dicit “maxime proprie” propter substantias secundas, quae licet suscipiant praedicationes secundum habitudinem, non tamen suscipiunt praedicationes formales accidentium absolutorum - ut patebit posterius.

Omnes istae glossae in aliquo conveniunt; secunda tamen in ordine et ultima videntur mihi probabiliore et convenientiore quam ceterae, de quibus plenius patebit in solutionibus dubiorum.

Sed septima est expositio metaphysica et altior ad intelligendum quam praenominatae. Pro quo notandum quod secundum graecos hoc nomen “substantia” tripliciter sumitur. Primo modo dicit potentiam ex qua res per se est existens; et illa vocatur in corporibus materia, corpus vel subiectum. Et secundum aliquos opinantes omnia praeter primam causam [videntur] componi modo suo ex materia et forma. In rebus abstractis a materia, cuiusmodi sunt intelligentiae, vocatur substantia isto modo <f. 87r> communi nomine potentia, vel intellectus potentialis, aut materia spiritualis. Sic enim dicit Avicbron quod intelligentia componitur ex materia spirituali et forma (id est: ex actu et potentia). Et est sententia satis bona, cum claudit repugnantiam substantiam causari nisi insit sibi secundum esse intelligibile potentia ad existendum. Et ista potentia essendi, ut actuatur existentia, vocatur intelligentia vel alia res quaecumque nominanda secundum diversitatem actus et potentia. Et apud graecos ‘hypostasis’, apud latinos ‘subsistens’. Secundo modo sumitur substantia pro actu essendi vel forma qua res absolute est illud quod est; et illa vocatur apud graecos ‘usiasis’, apud latinos ‘subsistentia’. Et tertio modo sumitur substantia pro unione illorum ad invicem, quam graeci vocant ‘usyon’ et latini ‘superstans’. Et solum tale creditur per se esse in genere, ad modum loquendi Aristotelis. Et ista patent in sententia VIII *Metaphysicae*, commento 23°.

Et patet ex istis quod prima ratio substantiae est substare potentiae et actui sicut suis intrinsicis fundamentis, et non substare accidenti absoluto, cum hoc sit passio posterior substantiae, quae congrue lingua latina diceretur “superstantia”, quae sola, secundum Aristotelem, per se foret in praedicamento substantiae. Principia autem eius, ut actus et potentia, sunt per reductionem in hoc genere. Et secundum istam sententiam dicit Aristoteles quod substantia prima proprie est, cum sit res absoluta non inhaerens sicut accidentia, quorum esse est inhaerere. Et principaliter dicitur in comparatione ad actum et potentiam (id est: ad materiam et formam), quae non sunt completa entia nec principaliter, cum sint propter compositum, et maxime dicitur in comparatione ad haec tria. Unde et maxime dicitur esse in notitia hominum, cum nemo cognoscit accidens nisi praecognoscendo substantiam; nec aliquis cognoscit potentiam vel actum (id est: materiam vel formam) nisi praecognoscendo per se existens et transmutationem de uno esse ad aliud.

Consequenter describit substantiam secundam, quam aliqui vocant terminum communem substantialem, sed nos dicimus eam formam communem, dicens “substantiae secundae dicuntur species <f. 87v> quibus substantiae primae insunt tamquam partes subiectivae aut per se inferiora, ut aliquis homo est in specie hominis et genus hominis est animal”. Hae ergo species et talium specierum genera, cuiusmodi sunt forma communis, quae est humanitas, quam Porphyrius vocat “hominem comunem”, et

forma generalis, quae est animalitas, sunt substantiae secundae. Sicut enim omnes homines in hoc conveniunt quod sunt homines, sic est eadem natura humana et eadem humana species aut eadem humanitas in communi quod idem est in omnibus illis; et illa vocatur 'substantia secunda'. Non enim est talis convenientia specifica fundata solum in termino communi vel in eius praedicabilitate, cum nullo existente tali termino non [eo] minus foret talis convenientia in natura humana; non ergo species humana est terminus vel intentio. Tunc sicut improprie dicitur quod Sortes et Plato sunt illius termini 'homo', sic aequè improprie diceretur quod sunt istius 'speciei humanae'; immo species humana in uno loco foret nihil, quia aggregatum per accidens, et in alio loco foret species humana aliquid. Et quotlibet essent species humanae, cum quilibet homo posset causare de novo vel formare quotlibet species humanas albas vel nigras, parvas vel magnas, vel quomodolibet aliter accidentatas. Et sic de multis aliis ridiculis et verbalibus inconvenientiis, quae sequuntur ex opinione ponentium universalia solum esse terminos aut intentiones in anima; ut quod species humana in casu est multum imperfectior specie asinina. Et sic nullus homo est in specie, vel quilibet homo est per se in diversis speciebus. Stat enim viginti vel quotlibet esse species humanas quarum quaelibet differt specificè ab alia. Patent istae conclusiones de istis terminis specificis 'homo' et 'homo' etc., quorum unus fuerit scriptus incaustro nigro et alius rubeo, tertius auro, quartus argento, et sic de ceteris coloribus vel metallis. Quilibet enim talis terminus foret species humana una alia perfectior, et quilibet homo foret in qualibet tali specie, vel aliter non foret in aliqua. Et sic de multis aliis. Nec est calumniandum, etsi verbaliter instetur contra opinionem <f. 88r> verbalem.

Dicendum est ergo substantias secundas esse rationes formales et essentielles quasdam, in quibus individuales substantiae specificè vel generaliter conveniunt, ut in ratione humanitatis communis, quae est species, vel natura humana, conveniunt omnes homines et <in> rationem animalitatis, quae est genus, conveniunt omnia animalia - et ita de aliis. Et istam sententiam invenies apud omnes antiquos, ut apud Albertum, Aegidium, Lincolnensem, Augustinum et Avicennam, et alios quoscumque novos, praeter paucos recentes sectatores, (*lectio valde dubia*) qui venerant quos non coluerunt patres eorum.

Sed circa haec dicta dubitatur primo utrum haec divisio substantiae in primam et secundam sit divisio vocis in significationes aut generis in species aut subiecti in accidentia. Primum non potest dari, eo quod divisum non est vox, ut ponitur; nec secundum dabitur, eo quod neutra pars dividendum est formaliter species; nec tertium est dandum, eo quod neutrum dividendum est accidens.

Sed pro isto dicitur quod ista divisio non edst generis in species, nec vocis in significationes, nec subiecti in accidentia. Reducitur tamen ad divisionem subiecti in accidentia.

Pro quo notandum quod res aliquando concipitur absolute, sine connotatione universalitatis aut particularitatis, et vocatur, ut sic, res primae intentionis; et terminus illam sine connotatione tali significans vocatur terminus primae intentionis (id est: primo mentis conceptui correspondens), ut ‘homo’, ‘lignum’, ‘lapis’ et huiusmodi. Sed secundo possunt res sumi aliquando, vel concipi, cum connotatione universalitatis aut particularitatis, ut sub ratione qua sunt individua, vel (ut *ms.*) species, sive differentiae, vel accidentia communia vel accidentia propria; et vocatur, ut sic, terminus significans talem rem cum huiusmodi connotatione terminus secundae intentionis, eo quod post intellectum absolutum de re concipitur res quasi secundo sub ratione qua est individuum aut commune. Et vocatur universalitas aut particularitas res secundae intentionis, <f. 88v> quae se habent per modum accidentis respectu naturae absolutae conceptae, eo quod sunt extra essentiam naturae sic conceptae - quamvis de facto non sint accidentia, sed proprietates analogae circumeuntes omnia genera, competentes tam substantiae quam accidenti.

Dicitur ergo quod Aristoteles in proposito dividit absolute substantiam conceptam in res secundae intentionis, scilicet in singularitatem, quae inest primae substantiae, et universalitatem, quae inest secundae substantiae. Est autem substantia sic divisa formaliter universalis, sed in praedicatione secundum essentiam singulare. Inest tamen sibi tam singularitas quam universalitas, tamen diversimode.

Ulterius secundo dubitatur si hoc genus, substantia, sit commune tam substantiae corporeae quam incorporeae et utrum illud genus sit simplex vel compositum.

Ad istud dicitur quod ipsum est tam simplex quam compositum, cum ipsum sit omnis intelligentia simplex et omnis substantia corporea contenta sub illo.

Sed pro materia dubii est notandum quod aliqua est simplicitas excludens quamcumque compositionem quantitativam, qualitativam, quidditativam et potentiam cadendi in compositione. Et ista competit soli Deo; ipse enim nullo modo istorum modorum componitur nec componit. Sed alia est simplicitas excludendo compositione qualitativam et quantitativam et potentiam cadendi in tali compositione, quae competit intelligentiis. Illae componuntur ex genere et differentia, cum possunt definiri et habent communem quidditatem generalem vel specificam. Et quamvis secundum aliquos metaphysice loquentes componantur ex potentia et actu, non tamen componuntur ex materia et forma sensibilibus, nec concurrunt in constitutione compositi cum materia, cum omnino separentur a materia secundum esse et secundum intelligere. Sed in tertio gradu est simplicitas excludens compositionem quantitativam et

qualitativam, sed non potentiam cadendi in compositione. Et isto modo anima intellectiva est simplex, et formae universales, quae licet non cadant in compositionem quantitativam aut qualitativam, cadunt tamen in compositionem quidditativam. In quarto est simplicitas excludens compositionem qualitativam, sed non <f. 89r> potentiam cadendi in compositione qualitativa. Et isto modo forma et materia sunt simplices. Quinto est simplicitas excludens compositionem ex partibus quantitativis dissimilium specierum. Et isto modo elementa in suis spheris sunt simplicia. In sexto gradu est simplicitas excludens compositionem ex partibus sensibilibus diversarum specierum, cuiusmodi sunt mixta omogenea, quae licet habent partes quantitativas disparum specierum, omnes tamen partes sensibiles sunt eiusdem speciei, ut caro et similia.

Secundo notandum quod aliquod est compositum quidditative, ut quodlibet definibile habens rationes essentielles ex quibus integratur eius quidditas. Aliud est compositum qualitative, cuiusmodi est compositum ex materia et forma. Sed tertio est aliquod compositum quantitative, ut talia quae habent partes extra partes. Dicitur ergo quod genus supremum substantiae est simplex tertio gradu, et tamen componitur quodammodo quidditative, cum habeat proprietates quasdam essentielles superadditas transcendentem per quas distinguitur ab aliis generibus; tamen non componitur quantitative, sicut nec anima, nec qualitative. Ipsum tamen est pars cuiuscumque per se sui inferioris in cuius definitione cadit. Immo, cum omne universale a parte rei sit forma et natura indivisibilis, dicendum est nullum tale componi ex partibus quantitativis. Non enim est imaginandum quod species humana, quamvis dicitur ‘homo communis’, sit unus homo grossus, compositus ex materia et forma, extensus per situm; sed est ipsa humanitas quae realiter est mole indivisibilis et ad omnem punctum cuiuslibet hominis, per quam (quem *ms.*) quilibet homo formaliter convenit in specie cum alio homine. Et ita de aliis universalibus est dicendum.

Sed tertio dubitatur si sit dare substantiam primam in communi. Non enim videtur iste terminus ‘substantia prima’ significare determinate hanc singularem substantiam, demonstrando Robertum. Tunc enim negandum esset quod quaelibet substantia prima est substantia prima. Videtur ergo quod iste terminus “substantia” significat substantiam primam in communi. Et confirmatur per hoc quod omnes substantiae primae in hoc conveniunt quod sunt substantiae primae, ergo est dare rationem communem omni substantiae primae per quam sunt communiter <f. 89v> huiusmodi; et ista ratio, iuxta opinionem, foret substantia prima in communi. Sic enim concederetur quod necessarium est aliquam substantiam primam esse, et tamen nec istam nec istam etc.